DECRETALIS AUDIVIMUS ALEXANDRI III ANALYSIS

Sub veteri iure fere communis doctrina auctorum tenebat Alexandrum III in epistola decretali *Audivimus* (1171—1181) causas beatificationis et canonizationis Sedi Apostolicae reservasse. Non eadem tamen erat opinio canonistarum, utrum ius hoc privativum ante praedictum decretale introductum est, an fuerit ius omnino novum. Nonnulli auctores (Victon, auctor *Tractatus de canonizatione Sanctorum ad cardinalem Montis Regalis*, Godofridus Henschenius et Papebrochius, Gonzalez Tellez) censebant dictum decretale ius novum non introduxisse, nam eius loquendi forma ius novum non facit, sed factum et vulgo notum supponit. Alii e contra tenebant sententiam contrariam (Bellarminus, Berardi, Van Espen, Lupus, Mabillon). Etiam Cl. Benedictus XIV in suo opere: *De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione*, I, 9, 8 docuit ab Alexandro III fuisse episcopis sublatam beatificandi auctoritatem, sed id forte non fuisse ab omnibus executioni mandatum.

In saeculo XIX, progrediente inquisitione historica, auctores constabant decretale *Audivimus* partem epistolae Alexandri III ad Canutum Sueciae regem fuisse (Hinschius, Loewenfeld). Ex supradicto facto Semkowicz ad conclusionem pervenit reservationem canonizationis non esse ascribendam Alexandri III, nam *Audivimus* uti lex universalis canonizationem

⁷³ C. Baronii, *Annales Ecclesiastici denuo excussi...* ab A. Theiner, Massiliae 1870, t. XX, ad ann. 1225, s. 507-c. 52, X, II, 20.

⁷⁴ C. 52, X, II, 20: *...quod populus devota praesumptione, sicut diximus, nunc usurpat, seu etiam divino instinctu anticipat, illum appellando sanctum et absque auctoritate sedis apostolicae venerando.*

⁷⁵ Ibid.: *quadam usurpatione usus...*

solummodo Romano Pontifici reservans in momento illius insertionis in *Collectione Decretalium* Gregorii IX facta est (c. 1, X, III, 45).

Independentem a Semkowicz ad eandem conclusionem pervenit cl. Kuttner. Aliter ut adhuc docebatur et docetur hic cl. auctor censet canonizationem uti reservatum papale Gregorium IX fecisse.

Paulo aliter hanc quaestionem auctor huius dissertationis resolvit. In epistola ad Canutum regem Alexander III doctrinam Ecclesiae circa varias quaestiones similiterque circa canonizationem praesentavit. Iure consuetudinario enim causae canonizationum iam a duobus vel tribus saeculis in ambitu potestatis Summorum Pontificum inveniebantur. Alexander III igitur hanc consuetudinem confirmavit. Similiter Innocentius III (in bulla canonizationis S. Cunegundae et in c. 62 Conc. IV Lateranen.) et Honorius III (c. 52, X, II, 20) idem fecerunt. Tamen lex scripta circa canonizationis reservationem Sedi Apostolicae a Gregorio IX lata est.